
 

1 

         

UNIONE DI COMUNI DALL'ADIGE AL FRATTA  

INDAGINE DI MERCATO (ex art. 36, c.2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016)  

PER L’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DEI SERVIZI D I 

CONNETTIVITA’ INTERNET NELLE SEDI COMUNALI DELL’UNI ONE 

DEI COMUNI DALL’ADIGE AL FRATTA 

*****  

Premessa: l’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta intende procedere, mediante 

procedura negoziata ex art 36, c.2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento 

dell’appalto relativo alla fornitura dei servizi di connettività internet nelle sedi 

comunali dell’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta (di seguito “Appalto”). 

Visto l’art. 36, c.2, lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” (di seguito, per brevità, “Codice” o “D.Lgs. 50/2016) che 

prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria mediante procedura negoziata, con 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato. 

Considerato che il valore dell’Appalto da affidare risulta essere inferiore alla soglia 

comunitaria, nel rispetto di quanto previsto dal citato art 36, c.2, lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016 viene, pertanto, effettuata la presente indagine di mercato al fine di 

costituire un elenco di operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata. 

Con il presente avviso l’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta intende recepire le 

manifestazioni di interesse dei soggetti che valutano di poter concorrere per 

l’affidamento del servizio.  

Stazione Appaltante: Unione di Comuni dall'Adige al Fratta, con sede Via 

Guglielmo Marconi, 41, Minerbe (VR), Codice Fiscale 91010730231 (di seguito 

“Stazione Appaltante”). 



 

2 

Denominazione: fornitura dei servizi di connettività internet nelle sedi comunali 

dell’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta. 

Descrizione/oggetto dell’appalto: l’Appalto ha per oggetto l’affidamento della 

fornitura di servizi di connettività internet e la gestione del servizio dati/fonia ti tipo 

Flat (senza limiti di tempo o di traffico) per un numero di anni pari a 5, come meglio 

specificato nel Capitolato disponibile sul profilo del committente nella sezione Albo 

Pretorio del sito http://www.unioneadigefratta.vr.it/hh/index.php (di seguito, per 

brevità, “Sito”). 

Importo: Set up per la realizzazione dell’infrastruttura da parte dell’aggiudicatario, 

la predisposizione delle sedi per l’espletamento del servizio e attivazione dello stesso, 

importo a base d’asta  € 70.000 oltre IVA. 

Canone bimestrale a base d’asta € 4.000,00 (quattromila/00) per servizi fonia/dati, per 

un corrispettivo totale a base d’asta pari ad € 120.000 (centoventimila/00), oltre IVA, 

nel quinquennio. 

Si specifica che non sono previsti rischi da interferenza, pertanto i costi della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0. 

Ai fini dell’applicazione delle soglie, pertanto, il valore del presente appalto risulta 

pari ad € 190.000,00 (centonovantamila/00), oltre IVA. 

Luogo di esecuzione e durata dell’Appalto: L’espletamento e del servizio dovrà 

essere effettuato nei luoghi e secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale e 

dovrà interessare i Comuni di Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S. Anna, Minerbe e 

Terrazzo. 

In considerazione della necessità per l’affidatario di realizzare l’infrastruttura 

necessaria allo svolgimento del servizio, l’attivazione del servizio dovrà avvenire 

entro 240 giorni lavorativi dalla stipula del contratto o nel minor tempo indicato dal 

concorrente in offerta. 

L’espletamento del servizio avrà una durata pari a 5 anni, a decorrere dall’inizio del 

servizio. 

Avvalimento e Subappalto: il subappalto è ammesso secondo le modalità ed i limiti 

di cui all’art 105 del D.Lgs. 50/16, fermo restando che l’esecuzione del servizio potrà 

essere subappaltata nella misura massima del 30%. 



 

3 

È consentito il ricorso all’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 89 D.Lgs. 50/16 nei 

limiti e con le modalità stabilite dalla suddetta norma 

Requisiti di partecipazione: la procedura negoziata è riservata ai soggetti indicati 

dall’art. 3, lettera “p” e dall’art. 45 del Codice, ivi inclusi gli operatori economici 

stabiliti in altri Stati membri costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi paesi ed i raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi non ancora 

costituiti, ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. n. 50/16. 

Requisiti generali: non è ammessa la partecipazione alla procedura di concorrenti 

per i quali sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice nonché le 

cause di divieto previste dall’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e dall’art. 53 

c. 16-ter D.Lgs 165/2001 o l’incapacità a contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

“black list” di cui al decreto del Ministro delle Finanze del 4 maggio 1999 e al 

decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21 novembre 2001 devono 

essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

I concorrenti dovranno, in ogni caso, essere in regola con quanto previsto nella legge 

68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili) e aver adempiuto agli obblighi di 

sicurezza previsti dalla vigente normativa. 

Requisiti speciali:  

a) Per le Imprese stabilite in Italia, il possesso della iscrizione al registro delle 

imprese, per attività afferenti l’esecuzione di servizi di dati/fonia. Al cittadino di altro 

Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le 

modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 

commerciali di cui all'Allegato XVI del D.Lgs. 50/2016. 

b) Il possesso di licenza individuale in materia di reti e servizi di 

telecomunicazioni ad uso pubblico per la fornitura del servizio telefonico e di 

trasmissione dati accessibile al pubblico (preesistente all’entrata in vigore del Codice 

delle Comunicazioni Elettroniche) o, in alternativa, il possesso di autorizzazione 

generale per le reti e/o servizi di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 del 



 

4 

Codice delle Comunicazioni Elettroniche per la fornitura del servizio telefonico 

accessibile al pubblico e di quelli di trasmissione dati; 

c) Capacità economico e finanziaria attestata dalle dichiarazioni di almeno due 

istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 

1993, n. 385. 

d) L'aver realizzato, negli ultimi tre esercizi, un fatturato nel settore di attività 

oggetto dell'Appalto, al netto dell’IVA, non inferiore all’importo posto a base di gara. 

e) Aver realizzato, senza contestazioni, nel triennio antecedente alla data di 

pubblicazione del presente avviso, servizi nel settore di attività oggetto dell'Appalto 

non inferiori all’importo posto a base di gara.  

Selezione degli operatori: La selezione degli operatori verrà fatta attraverso 

un’indagine di mercato, a scopo esplorativo; in considerazione dell’importo e della 

tipologia dei lavori, sarà attuata attraverso un “avviso pubblico di manifestazione di 

interesse” al fine di selezionare, ove il numero delle candidature lo consenta, n. 

cinque operatori economici qualificati da invitare alla successiva procedura di gara, 

con il criterio del sorteggio pubblico tra gli operatori che aderiranno alla 

manifestazione di interesse. Al termine dell’indagine di mercato verranno selezionati 

e invitati a presentare offerta per l’affidamento dell’Appalto gli operatori economici 

sorteggiati in possesso dei requisiti richiesti che avranno manifestato il proprio 

interesse a partecipare.  

Nel caso in cui non fosse stato raggiunto il numero di cinque concorrenti da invitare, 

il Responsabile del Procedimento si riserva di integrare l’elenco degli ammessi fino 

alla concorrenza del numero minimo prendendo in considerazione anche le domande 

pervenute oltre il termine suddetto, sempre che siano formulate prima della chiusura 

della fase di ammissione alla procedura negoziata, ovvero, ove possibile, integrando 

l’elenco con soggetti scelti da lui stesso in possesso dei requisiti previsti nel presente 

avviso. 

Procedura e criterio di aggiudicazione: l’Appalto verrà affidato mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. b) del Codice con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

e, per quanto applicabile, del D.P.R. 10 dicembre 2010, n. 207 (in seguito, per 

brevità, “Regolamento”) sulla base dei criteri e delle modalità di seguito stabilite.  



 

5 

Criterio Punteggio massimo 

Punteggio tecnico 60 

Punteggio economico 40 

Totale  100 
La valutazione dell’offerta tecnica sarà effettuata utilizzando i punteggi massimi sotto 

indicati per ciascun elemento, con l'applicazione dei coefficienti ed il meccanismo 

sotto illustrati. 

 

Elemento 
 

Peso w relativo 
all’elemento 

Velocità di connessione all’interno della rete 
= 50 Mb punti 8 
> 50 Mb punti 12 
≥ 100 Mb punti 18 

18 

Velocità di connessione internet 
≥ 20 Mb punti 6 
≥ 30 Mb punti 8 
≥ 50 Mb punti 16 

16 

Ritardo di trasmissione massimo RTT Round Trip Time 
≤ 20 ms punti 2 
> 20 ms punti 1 

2 

Packet loss massimo 
≤ 0,05% punti 2 
> 0,05% punti 1 

2 

Tempo massimo intercorrente tra la data di stipula del contratto e 
l’attivazione del servizio 
240 gg punti 6 
210 gg punti 8 
180 gg punti 14 

14 

Tempo massimo per la risoluzione dei guasti 
8 ore punti 1 
4 ore punti 2  

2 

Eventuale presenza di una linea di back up 
linea backup SI: 2 punti 
linea backup NO: 0 punti 

2 

Numero di IP pubblici offerti 
≥ 4 IP: 2 punti 
≥ 8 IP: 4 punti 

4 

TOTALE PUNTI 60 
Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza procederà con l’attribuzione del 

punteggio per ogni singolo elemento in base ai sotto-punteggi sopra indicati. 

Successivamente alle valutazioni tecniche per l’attribuzione dei coefficienti il 

Responsabile della C.U.C.  procederà alla sommatoria dei punteggi ottenuti da 



 

6 

ciascun concorrente con il metodo aggregativo compensatore secondo la seguente 

formula:  

C (a) = Σ n [Wi * V(a)i] 

dove 

C (a)= Punteggio di valutazione dell’offerta (a); 

Wi = peso attribuito all’elemento i, espresso in centesimi; 

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto all’elemento (i), 

variabile tra zero e uno; 

n = numero totale degli elementi. 

Ai fini della determinazione del punteggio da attribuire all’elemento prezzo, il RUP 

utilizzerà la seguente formula: 

Pi = 40 * Ra / Rmax 

Pi = punteggio attribuito al concorrente iesimo 

Ra = ribasso percentuale offerto dal concorrente “a” 

Rmax: = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente 

Modalità e scadenza per comunicare la richiesta d’invito: Gli operatori economici 

interessati dovranno comunicare il proprio interesse a partecipare alla successiva 

procedura negoziata a mezzo di Posta Elettronica Certificata da inoltrare all’indirizzo: 

unioneadigefratta@legalmail.it indicando come oggetto: “Richiesta di Invito alla 

procedura negoziata per la fornitura dei servizi di connettività internet nelle sedi 

comunali dell’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta”, utilizzando preferibilmente 

l’allegato Modulo da compilarsi secondo le istruzioni in esso contenute. 

Il Modulo dovrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico, o da altra persona dotata di poteri di firma.  

Si precisa che: in caso di richiesta non firmata digitalmente o in caso di indicazioni 

del tutto generiche, ambigue o incomplete, la candidatura non verrà presa in 

considerazione. 

La richiesta deve pervenire, a pena di non ammissione alla successiva procedura 

negoziata, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 

19.12.2016.  



 

7 

Ai norma del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., i dati personali dei candidati saranno acquisiti 

e trattati esclusivamente per le finalità connesse alla selezione, nonché per gli 

obblighi informativi e di trasparenza imposti dall’ordinamento. 

Espletamento della procedura: Gli operatori economici selezionati, in possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale e speciale, saranno successivamente invitati 

dalla Stazione Appaltante a presentare offerta.  

Le modalità di svolgimento della procedura e di presentazione delle offerte, per 

ciascuna procedura di affidamento, saranno riportate nelle rispettive Lettere di Invito, 

che verranno inviate via PEC.  

Sarà assegnato, con riferimento alla procedura di affidamento in oggetto, un termine 

per presentare offerta di giorni 10 (dieci), decorrenti dalla data di ricevimento della 

Lettera di Invito, in considerazione del fatto che tutta la documentazione riferita 

all’Appalto in oggetto viene pubblicata unitamente al presente Avviso.  

Richiesta di informazioni: Nella sezione Albo Pretorio del Sito internet è pubblicato 

il Capitolato Speciale e lo Schema di Contratto, al fine di consentire a tutti gli 

operatori economici interessati di conoscere e valutare le caratteristiche dell’Appalto.  

Informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti via email all’indirizzo 

unioneadigefratta@legalmail.it e dovranno pervenire entro e non oltre il termine delle 

ore 12:00 del giorno 15.12.2016. 

Accesso agli atti: ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. 50/2016, il diritto di accesso nelle 

procedure negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di 

invito, o che hanno segnalato il loro interesse e in relazione all'elenco dei soggetti 

invitati o all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è differito fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; questa Stazione 

Appaltante, quindi, comunicherà agli operatori economici partecipanti notizie sulla 

procedura dopo tale termine e solo dietro espressa richiesta scritta da parte dei 

soggetti interessati. 

Precisazioni: La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si 

riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella domanda e di 

richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi.  



 

8 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Unione dei Comuni che sarà libera di 

avviare altre procedure.  

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 

sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa.  

Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte, si invitano gli operatori 

economici ad autorizzare questa Stazione Appaltante ad utilizzare la PEC quale 

mezzo di trasmissione così come indicato dallo stesso nella 

domanda/autodichiarazione nell’allegato “A”. Pertanto, ogni trasmissione a mezzo 

PEC, avrà valore legale di comunicazione. 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Spazian Maria Grazia, tel. 0442/94013/3;e-

mail ragioneria@comune.terrazzo.vr.it 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente nella relativa sezione Albo 

Pretorio nel Sito e avrà validità per 15 giorni. 

Minerbe, 7 dicembre 2016 


